ASSA COMPANIA DE SEGUROS, S.

BALANCE GENERAL CONDENSADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Cifras en Quetzales)

A.

MONEDA MONEDA MONEDA MONEDA
NACIONAL EXTRANJERA NACIONAL EXTRANJERA
Descripcion Totales Sub-totales Sub-totales Descripcion Totales Sub-totales Sub-totales
ACTIVO PASIVO
INVERSIONES 116,944,436.44 RESERVAS TECNICAS 69,433,839.42| 67,042,526.58| 34,704,318.36

En Valores del Estado
En Valores de Empresas Privadas (Neto)

Otros Valores
Préstamos (Neto)
Depositos

Bienes Inmuebles
Menos:
Depreciaciones Acumuladas

Aumentos por Revaluaciones
Menos:
Depreciaciones Acumuladas

Otras Inversiones
DISPONIBILIDADES

PRIMAS POR COBRAR (NETO)
INSTITUCIONES DE SEGUROS

Compariias Reaseguradas
Reservas en Compaiiias Reasequradas
Compariias Reaseguradoras (Neto)

DEUDORES VARIOS

Intermediarios y Comercializadores
Masivos de Seguros (Neto)
Productos por Cobrar (Neto)
Cuentas por Liquidar

Casa Matriz, Sucursales, Agencias y
Oficina Central

Otros Deudores (Neto)

BIENES MUEBLES
Menos:
Depreciaciones Acumuladas

OTROS ACTIVOS

Inventario de Salvamentos y
Recuperaciones (Neto)

CARGOS DIFERIDOS (Neto)

12,234,394.59

111,513,817.50

14,161,112.34

2,944,320.00

1,526,977.88

0.00

28,169,882.55

52,074,604.00| 10,095,286.03| |(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO

33,245.84 29,577,508.77 DE REASEGURADORAS
1,000.00 0.00 OBLIGACIONES CONTRACTUALES
PENDIENTES DE PAGO
27,896.45
INSTITUCIONES DE SEGUROS
21,016,522.32 1,177,833.00
Compaiiias Reaseqguradas
2,434,007.20 Compaiiias Reaseguradoras
Reservas y Depésitos de Compaiiias
-1,874,758.24 Reaseguradoras
2,985,866.56
-604,575.49 ACREEDORES VARIOS
0.00 0.00
DOCUMENTOS POR PAGAR
5,402,700.45 6,831,694.14

OTROS PASIVOS
69,726,631.27| 41,787,186.23

CREDITOS DIFERIDOS

695,949.76 4,869,208.68 SUMA DEL PASIVO
0.00
3,391,216.16 5,204,737.74 CAPITAL RESERVAS Y UTILIDADES
CAPITAL AUTORIZADO
0.00 0.00| |(-) CAPITAL NO PAGADO
1,215,046.53 410,058.45 CAPITAL PAGADO
0.00 0.00
0.00 RESERVAS
806,252.85 512,962.17 RESERVAS DE CAPITAL
Reserva Legal
1,841,097.20 1,230,311.23
OTRAS RESERVAS
-1,137,864.91 -406,565.64 REVALUACIONES DE ACTIVOS
0.00 0.00 UTILIDADES RETENIDAS
0.00 0.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO
19,733,568.03 8,436,314.52

6,673,188.06

60,029,357.55

39,688,093.43

-7,838,838.83| -24,474,166.69
2,207,103.57 4,466,084.49
0.00 665.40

11,692,393.67

0.00

48,336,298.48

25,812,113.99

13,875,979.44

0.00 0.00 0.00
12,582,668.94| 12,582,668.94
0.00 0.00
188,407,147.40
99,087,793.90
100,000,000.00
-51,044,200.00
48,955,800.00 0.00

8,931,247.60

1,411,669.19
2,985,866.56

26,700,567.49

10,102,643.06

SUMA DEL ACTIVO

287,494,941.30

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS
Y UTILIDADES

287,494,941.30
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Juan Luis Paiz Garcia
Contador General
Reg. No. 993941-5

Ingrid Aracely Callejas Ordofiez
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Ricardo R. Cohen Schildknecht
Presidente del
Consejo de Administracion

301,280,906,095.32

Auditor Interno

Guatemala, 13 de enero de 2023

Martha M. Passarelli S. de Toriello

Gerente General




